
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for an 
 

 
CYFARFOD ARBENNIG  

O GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

EXTRAORDINARY MEETING  
OF THE ISLE OF ANGLESEY 

COUNTY COUNCIL 
 
 

ar 

 
 

on 

 
 

  

DYDD IAU 
 27 HYDREF 2022 

THURSDAY 
27 OCTOBER 2022 

am 2.00 o’r gloch  at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    COFNODION   

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
30 Medi 2022.  
 

2.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.  

 

3.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR   

 

4.    HUNAN ASESIAD CORFFORAETHOL 2022   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid, fel y’i 

cyflwynwyd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref 2022.  
 

5.    ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2021/22   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid, fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 19 Hydref 2022. 
 

6.    AMSERU CYFARFODYDD Y CYNGOR   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd ar 4 Hydref 2022.  
 



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 30 Medi 2022 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Paul Ellis, Jeff Evans, Neville 
Evans, Douglas M Fowlie, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, John I 
Jones, Alun W Mummery, Pip O'Neill, Derek Owen, Llio A Owen, 
Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Keith Roberts, 
Nicola Roberts, Ken Taylor, Alwen Watkin, Ieuan Williams, 
Robin Williams, Liz Wood.  
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 
Rheolwr Strategaeth a Busnes y Gwasanaeth (GP) 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr John R Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau) 
Mrs Gill Murgatroyd (Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Llinos Medi, R Ll Jones, Euryn Morris, 
Dafydd Rhys Thomas 
 
Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151. 
  
  
 

 
1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfodydd canlynol o’r Cyngor Sir yn gywir:- 
 

 24 Mai, 2022 (Cyfarfod Cyffredinol) 

 24 Mai, 2022 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf) 

 31 Mai, 2022 (Cyfarfod Blynyddol a Ohiriwyd) 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 2 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 

 Llongyfarchwyd staff y Gwasanaethau Cymdeithasol sy’n gweithio ar gynllun 
Cartrefi Clyd y Cyngor Sir. Mae’r cynllun wedi cyrraedd rhestr fer Gwobrau 
Plant mewn Gofal a bydd y seremoni’n cael ei chynnal ar 24 Tachwedd. 

 

 Llongyfarchwyd Band Pres Biwmares a ddaeth yn drydydd ym 
Mhencampwriaethau Bandiau Pres Prydain yn Cheltenham ar 18 Medi.  

 

 Llongyfarchwyd Mrs Gwenllian Owen, Rheolwr yr Economi Ymwelwyr ac 
Ardaloedd Arfordirol y Cyngor, am gwblhau Her Ultra yn ddiweddar. Cerddodd 
50km o Runnymede i Henley-on-Thames fel rhan o Her Llwybr Tafwys i godi 
arian ar gyfer Hosbis Dewi Sant. Mae Mrs Owen wedi codi dros £550 ar gyfer 
cleifion sy’n derbyn gofal a’u teuluoedd. 

 

 Dywedodd y Cadeirydd iddo longyfarch Casi Evans o Benysarn yn ddiweddar 
am gael ei dewis i Garfan Pêl-droed Dan 16 Cymru i chwarae yn erbyn 
Denmarc, Y Ffindir a’r Swistir yn ystod y Pasg. Ers hynny mae Casi, sy’n 
ddisgybl yn Ysgol Syr Thomas Jones Amlwch, wedi cynrychioli Cymru fel aelod 
o Dîm Dan 16 Cymru yn yr Unol Daleithiau a Thîm Dan 17 Cymru yng 
Nghroatia.  
 

*          *          *          * 
 

Croesawodd y Cadeirydd Mr Marc Berw Hughes, y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a 
Phobl Ifanc newydd i gyfarfod o’r Cyngor Sir Llawn a dymunodd yn dda iddo yn y 
swydd. 
 
Dywedodd y Cadeirydd hefyd fod Estyn wedi cyhoeddi ei adroddiad ar yr Awdurdod 
Addysg yn ddiweddar. Mae’r adroddiad yn llawn canmoliaeth am y gwasanaethau 
addysg a ddarperir gan yr Awdurdod. 

 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Cyngor Sir yn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar 
Gynllun newydd y Cyngor ar hyn o bryd. Gofynnodd i aelodau etholedig annog 
etholwyr i gymryd rhan yn y broses ymgynghori. 

 
*          *          *          * 

 
Ar ran y Cyngor Sir, estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad dwysaf â’r Teulu 
Brenhinol yn dilyn marwolaeth Ei Mawrhydi y Frenhines. 

 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu aelod o staff sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar. 

Tudalen 2



 3 

 
Safodd Aelodau a Swyddogion mewn teyrnged dawel. 
 

4. AELODAU CYNORTHWYOL O’R PWYLLGOR GWAITH  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fod 
Adran 57 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn cyflwyno 
darpariaethau sy’n caniatáu penodi aelodau etholedig i gynorthwyo’r Pwyllgor 
Gwaith (cynorthwywyr). Dim ond drwy benderfyniad gan y Cyngor llawn y gellir rhoi 
Adran 57 ar waith. Ni ellir penodi mwy na thri chynorthwyydd i’r Pwyllgor Gwaith ar 
unrhyw adeg ac nid oes tâl am gyflawni’r rôl. Bydd yr holl delerau ac amodau eraill 
yn cael eu penderfynu gan yr Arweinydd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhellion o dan A.2 yn yr adroddiad. 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU  
 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol cyntaf y Pwyllgor Safonau gan Mr John R Jones, 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau. 

Dywedodd Mr Jones fod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (‘y 
Ddeddf’) wedi cyflwyno dyletswyddau newydd ar y Pwyllgor Safonau a’r Cyngor 
mewn perthynas â gwella safonau ymddygiad Cynghorwyr a Chynghorwyr 
Cyfetholedig yn y Cyngor ac mewn perthynas â Chynghorau Tref a Chymuned. 
Nododd fod yr adroddiad yn amlinellu’r dyletswyddau a gyflwynwyd gan y Ddeddf 
a’r gwaith y mae’r Pwyllgor Safonau wedi’i wneud i baratoi ar gyfer y prif 
ddarpariaethau, a fydd ar ffurf Rheoliadau, ac sydd wedi bod yn destun 
ymgynghoriad gan Lywodraeth Cymru. Mae’r Pwyllgor Safonau wedi ymateb i’r 
ymgynghoriad ac mae ymateb y Pwyllgor wedi’i gynnwys yn yr adroddiad fel 
Atodiad 1. Ychwanegodd Mr Jones fod yr adroddiad hefyd yn amlinellu’r gwaith y 
mae’r Pwyllgor wedi’i wneud yn unol â’i gyfrifoldebau yn 2021/22 a chyflwynwyd y 
Rhaglen Waith ar gyfer 2022/23 i’r Cyngor ei chymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 derbyn yr adroddiad a nodi’r dyletswyddau newydd a osodwyd ar y 
Pwyllgor Safonau ac Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol a gyflwynwyd 
yn Neddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021; 

 derbyn yr adroddiad ar Weithgareddau’r Pwyllgor Safonau yn 2021/22; 

 cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2022/23. 
 
(Bu i’r Cynghorwyr Paul Ellis, Jeff Evans, Douglas M Fowlie, Aled M Jones, Derek 
Owen a Liz Wood atal eu pleidlais). 
 

6. HUNANASESIAD CORFFORAETHOL 2022 
 

Tudalen 3



 4 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid mewn perthynas â’r uchod. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer yr 
adroddiad, a nododd ei bod yn ofynnol, o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru), i bob cyngor yng Nghymru adolygu ei berfformiad yn barhaus, 
sef i ba raddau y mae’n arfer ei swyddogaethau’n effeithiol; y mae’n defnyddio 
adnoddau’n ddarbodus, yn effeithlon ac yn effeithiol ac i ba raddau y mae ei 
drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r ddau fater cyntaf. Mae disgwyl 
i bob cyngor gyflawni’r ddyletswydd hon drwy gynnal hunanasesiad ac mae’n rhaid 
iddynt gyhoeddi adroddiad ar ganlyniad yr hunanasesiad. Yn unol â’r gofyniad hwn, 
paratowyd hunanasesiad cyntaf y Cyngor ar gyfer 2021/22. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r adroddiad. 
 

7. SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD RANBARTHOL A LLEOL 
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 Medi 2022. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad, sy’n ofynnol o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Llesiant (2014), gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Plant (Gwasanaethau 
Cymdeithasol) a Gwasanaethau Ieuenctid. Nododd fod awdurdodau lleol yn 
wynebu heriau yn dilyn y pandemig ac yn ystod yr argyfwng costau byw. 
Ychwanegodd fod poblogaeth sy’n heneiddio ar yr Ynys yn gallu rhoi mwy o 
bwysau ar y Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Sefydlogrwydd y Farchnad ar 
gyfer Gogledd Cymru a’r Adroddiad Sefydlogrwydd y Farchnad ar gyfer Ynys 
Môn. 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.30pm 

 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 4



1 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Dyddiad: 27ain Hydref, 2022 

Pwnc: Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 

Deilydd Portffolio: Cyng. Robin W Williams 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Carys Edwards, Pennaeth Proffesiwn AD & 
Thrawsnewid 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 
 

Gethin Morgan 
01248 752111 
gethinmorgan@ynysmon.llyw.cymru 
 

Aelodau Lleol:  D/B 

 

A –Argymhelliad/Argymhellion a rheswm/rhesymau 

 

Fel rhan o ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 cydnabyddir y 

dyletswydd canlynol ar Gyngor Sir Ynys Môn –  

 

…….. i adolygu ei berfformiad yn barhaus 

(1) Rhaid i brif gyngor adolygu’n barhaus i ba raddau— 

(a) y mae’n arfer ei swyddogaethau yn effeithiol, 

(b) y mae’n defnyddio ei adnoddau mewn modd darbodus, effeithlon ac effeithiol, ac 

(c) y mae ei drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r materion a nodir 

ym mharagraffau (a) a (b) 

ac, mewn cysylltiad â phob blwyddyn ariannol,  

lunio adroddiad sy’n nodi ei gasgliadau ynglŷn ag i ba raddau y gwnaeth fodloni’r 

gofynion perfformiad (a, b & c uchod) yn ystod y flwyddyn ariannol honno. 

I ddiwallu’r disgwyliad uchod, yr hyn sydd wrth law yw Hunan-Asesiad 2021/22 y 

Cyngor Sir. Mae’n tystiolaethu allbwn y fframwaith cynllunio corfforaethol a rheoli 

perfformiad y Cyngor Sir ac yn ddiweddglo proses sydd yn cyd-blethu amryw o 

wahanol agweddau at ei gilydd. 

Ystyriwyd y drafft yn wreiddiol gan -  

 y Pwyllgor Gwaith mewn cyfarfod ar y 19eg o Orffennaf, 2022; ac wedyn gan  

 y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn ei gyfarfod ar y 26ain o Orffennaf. 

 

Wedi hynny mabwysiadwyd y drafft gan Gyngor Sir Ynys Môn fel drafft gweithredol 

yn ei gyfarfod ar 30 Medi 2022 cyn gwahodd sylwadau pellach gan y Pwyllgor 

Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref 2022. 

Tudalen 5

Eitem 4. ar y Rhaglen

mailto:gethinmorgan@ynysmon.llyw.cymru


2 

 

 

A –Argymhelliad/Argymhellion a rheswm/rhesymau 

Yn ei gyfarfod ar 20 Hydref cynigiodd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 2 

ystyriaeth bellach i’w cynnwys yng nghorff yr hunanasesiad corfforaethol – 

i) Ymestyn y pwt ar arian wrth gefn ar dudalen 20 i gynnwys y ‘cysur’ sydd gan 

y Cyngor gyda lefel gyffredinol y cronfeydd wrth gefn; a 

ii) bod y ffaith bod Archwilio Mewnol wedi adolygu'r ddogfen yn cael ei gynnwys 

yng nghorff yr adroddiad yn hytrach nag yn y flaen adroddiad 

 

I ymateb i’r argymhelliad cynigir bod y datganiad canlynol yn cael ei gynnwys ar 

dudalen 20 o’r hunanasesiad – 

Mae'r Cyngor yn dal cronfeydd wrth gefn a glustnodwyd i ariannu risgiau 

posibl ac i ariannu prosiectau a adnabuwyd. Mae lefel y cronfeydd wrth gefn 

a glustnodwyd yn adlewyrchu'r gofyniad a aseswyd. Delir balansau 

cyffredinol i ariannu risgiau anhysbys a gwariant nas rhagwelwyd. 

Gosododd y Pwyllgor Gwaith isafswm balans o £9m ar gyfer y flwyddyn 

ariannol 21/22. Roedd y balans gwirioneddol ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 

£3m yn fwy na'r isafswm balans hwn. Bydd y balans hynny yn galluogi'r 

Cyngor i fod mewn gwell sefyllfa i fynd i'r afael â'r heriau ariannu y mae'n 

eu hwynebu yn y dyfodol o 2023/24 ymlaen. 

Mae’r datganiad canlynol wedi’i gynnwys ar dudalen 4 yn yr hunanasesiad – 

Mae’r hunanasesiad hwn (y cyntaf o’i fath o dan y ddeddfwriaeth newydd) wedi 

bod drwy broses adolygu trylwyr gan y grwpiau canlynol – 

 Grŵp Adolygu Perfformiad (gan gynnwys Archwilio Mewnol) 

 Tîm Arweinyddiaeth 

 Pwyllgor Gwaith 

 Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

cyn ei fabwysiadu’n llawn gan holl aelodau’r Cyngor Sir ym mis Hydref 2022. 

Argymhellir felly bod y Cyngor Sir yn –  

1) cytuno â'r addasiadau a restrir uchod ac awdurdodi swyddogion i 

ddiwygio'r drafft terfynol; 

2) Mabwysiadu'r Hunanasesiad Corfforaethol 2022 yn ffurfiol; 

3) cytuno ei fod yn cael ei anfon at y rhestr ganlynol o dderbynwyr o fewn 

y cyfnod o bedair wythnos yn dilyn y cyfarfod hwn fel sy’n ofynnol o 

dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 – 

i) Archwilydd Cyffredinol Cymru 

ii) Prif Arolygydd Ei Mawrhydi dros Addysg a Hyfforddiant yng 

Nghymru, a 

iii) Gweinidogion Cymru. 

 

 
 

Tudalen 6



3 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu 
gwrthod a / neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 

Ni ystyriwyd opsiynau eraill gan fod y disgwyliad yma’n un o newidiadau creiddiol y 

ddeddfwriaeth newydd – Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
[...]
yw dinasyddion Ynys Môn wedi 
chwarae’u rhan wrth ddrafftio’r 
ffordd hon ymlaen? Esboniwch sut. 

Mae dinasyddion Ynys Môn drwy’r 
pwyllgorau sgriwtini corfforaethol yn cael 
cyfle chwarterol i fynegi barn a herio’r 
gorfforaeth ar ei berfformiad. Mae’r 
cynnwys hefyd yn datgan sut bod y 
gwasanaethau gwahanol yn cynnwys 
dinasyddion yn ei penderfyniadau. 
 
Ymgynghorwyd hefyd ar gynnwys y  
drafft HA gyda’r Undebau Llafur dros yr 
haf - derbyniwyd ymateb gan GMB fel a 
ganlyn - 
 
“Mae’r ddogfen yn edrych i fod yn ddarn 
cynhwysfawr a manwl o wybodaeth ac 
mae’n rhoi trosolwg o ystyriaethau’r 
awdurdod lleol”  
Roedd nodyn o rybudd hefyd “ar y 
rhagdybiaeth efallai nad oedd yr hunan 
asesiad wedi cymryd golwg feirniadol 
fanwl ar unrhyw feysydd sy'n wan." 
  
Nodwyd nad yw hyn yn “dweud nad yw’n 
farn gywir”, ond y byddai angen i’r 
unigolyn fod yn gyfarwydd â’r wybodaeth 
y mae’r awdurdod wedi’i defnyddio’n 
fanwl er mwyn gallu gwneud sylwadau 
llawn. “Ar y cyfan” fe’i nodwyd fel “darn o 
waith positif”. 
 

5 Nodwch unrhyw effaith bosibl y 
byddai'r penderfyniad hwn yn ei 
chael ar y grwpiau a ddiogelir o dan 
Ddeddf Cydraddoldeb 2010. 
 

Ni rhagwelir bod y rhaglen waith yn cael 
effaith ar y grwpiau a ddiogelir dan 
ddeddf cydraddoldeb 2010. 

Tudalen 8



5 

Dd –  Asesu’r effaith bosib (os yn berthnasol): 

6 Os yw hwn yn benderfyniad 
strategol, nodwch unrhyw effaith 
bosibl y byddai'r penderfyniad yn ei 
chael ar y rhai sy'n profi anfantais 
economaidd-gymdeithasol. 

D/B 

7 Nodwch unrhyw effaith bosibl y 
byddai'r penderfyniad hwn yn ei 
chael ar gyfleoedd pobl i 
ddefnyddio'r Gymraeg ac ar drin y 
Gymraeg ddim llai ffafriol na'r iaith 
Saesneg. 

D/B 

E – Gyda phwy wnaethoch chi 
ymgynghori? 

Beth ddywedon nhw? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arwain 
(UDA) (gorfodol) 

Mae sylwadau’r PW / TA wedi’i cynnwys 
yn yr adroddiad cyfredol. 

2 Cyllid / Adran 151 (gorfodol) Mae sylwadau’r Swyddog 151 fel aelod 
cyflawn o’r TA wedi cynnwys yn ogystal. 

3 Swydd
[...]
dull cydweithredol ar y cyd i gofnodi allbynnau a 

mesurau ar draws gweithlu’r Tîm Adnoddau Cymunedol 

sy’n lleoli’r proffesiynau iechyd a gofal cymdeithasol 

Panel Sgriwtini y 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Adolygu’r broses Un Pwynt Mynediad (SPOA) i ganfod yr 

agweddau y gellir eu gwella a sut y gellir gwneud hynny 

Panel Sgriwtini y 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Rhoi argymhellion yr Archwiliadau Allanol (cenedlaethol 

a lleol) ar waith a’u monitro gan ddefnyddio ‘4Action’ 

Y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio 

Adolygu a diwygio’r strategaeth rheoli risg, y polisi a’r 

canllawiau, a fydd yn ffurfio fframwaith clir a chryno o 

safbwynt rheoli risg, i’w dilyn ar draws y Cyngor 

Y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio 

Tudalen 41



 

33 
 

Maes i’w wella       Sicrwydd 

Parhau i roi disgwyliadau ar waith o safbwynt rheoleiddio 

ar adeg o newid, trwy’r Ddeddf Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) 2021 

Y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio 

Dylai’r Bwrdd Diogelu Corfforaethol adolygu pob ymateb 

gan y gwasanaethau i sicrhau eu bod yn fodlon gyda 

graddiad perfformiad Da ar gyfer Diogelu Corfforaethol  

Y Bwrdd Diogelu 

Corfforaethol  

Dylai’r Bwrdd Diogelu Corfforaethol gytuno ar gynllun 

gweithredu yn dilyn cwblhau hunanasesiadau gan y 

Gwasanaethau, a dylai’r bwrdd barhau i’w fonitro wrth 

fynd ymlaen            

Y Bwrdd Diogelu 

Corfforaethol  

l 

Tudalen 42



1 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Cyngor Sir  

Dyddiad: 27 Hydref 2022 

Pwnc / Testun: Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2021/22 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Robin W Williams 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Carys Edwards 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

Gethin Morgan 

01248 752111 

Gethinmorgan@Ynysmon.Gov.Uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  
 

1 Yn unol a’r cyfansoddiad, mae’n ofynnol i'r cyngor lunio a chyhoeddi Adroddiad 

Perfformiad Blynyddol. Mae’r ddogfen hon yn ddogfen sydd yn dadansoddi 

perfformiad dros y flwyddyn ariannol flaenorol yn erbyn y gwelliannau a’r 

blaenoriaethau amlinellwyd gan y Cyngor. 

2 Mae'r papur hwn yn amlinellu ein Hadroddiad Perfformiad sy'n edrych yn ôl dros 

berfformiad y Cyngor ar gyfer 2021/22. 

3 Mae'n ddiweddariad  ar gynnydd y cyngor yn erbyn -  

 Dogfen Cyflawni Flynyddol ar gyfer 2020-22 

 Cynllun Trosiannol 22/23. 

4 Gofynir i’r Cyngor felly:  

Cytuno cynnwys yr Adroddiad Perfformiad 2021/22 a’i fabwysiadu 

fel adlewyrchiad teg a chyflawn o waith yr Awdurdod dros y cyfnod 

hynny.   

 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu 
gwrthod ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?  
Amherthnasol 
 

 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
Amherthnasol 
 

 

Tudalen 43

Eitem 5. ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk


2 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd 
gan y Cyngor llawn? 
Ydi 
 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd 
gan y Cyngor? 
Ydi 
 

 

Dd –  Asesu’r effeithiau posibl (os yn berthnasol): 
1 Sut mae’r penderfyniad yma’n 

effeithio ar ein hanghenion tymor 
hir fel Ynys? 

Mae’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
yn rhoi cipolwg ar y gwaith a wnaed gan y 
Cyngor dros y flwyddyn ariannol 
ddiwethaf yn ogystal â pherfformiad DPA 
yn erbyn Dogfen Gyflenwi Flynyddol y 
Cyngor ar gyfer 2020-22, Cynllun 
Trosiannol 2022/23 ac Cynllun y Cyngor. 
 
Mae’r 3 amcan lleisant, isod, yn ystyried 
anghenion tymor hir yr Ynys 
 

1. Sicrhau bod pobl Ynys Môn yn 
gallu ffynnu a chyflawni eu 
potensial tymor hir 

2. Cefnogi oedolion a theuluoedd 
bregus er mwyn eu cadw’n 
ddiogel, yn iach ac mor annibynnol 
â phosibl 

3. Gweithio gyda’n cymunedau er 
mwyn sicrhau eu bod yn gallu 
ymdopi’n effeithiol â newid a 
datblygiadau tra’n gwarchod ein 
hamgylchedd naturiol 

 

2 A yw hwn yn benderfyniad a 
ragwelir y bydd yn atal costau / 
dibyniaethau ar yr 
[...]
wiau statudol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru dan 
Adran 6(1) Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, rhaid i’r Cyngor gynnal 
arolwg ymhlith yr Aelodau o ran amseru ei gyfarfodydd.  Dylai pob awdurdod 
lleol adolygu amseroedd cychwyn cyfarfodydd o leiaf unwaith y tymor, gorau 
oll petai hynny’n fuan ar ôl ethol Cyngor newydd. 
 
Mae hyn hefyd yn gyson a’r datganiad Cyngor Amrywiol y bu i’r Cyngor llawn 
ei fabwysiadu yn ei gyfarfod ar 7 Medi 2021, yn unol ag argymhelliad y 
Pwyllgor hwn ar 29 Gorffennaf 2021.  Mae’r datganiad yn cynnwys ymrwymiad 
i “ystyried sut i ddarparu hyblygrwydd ym musnes y Cyngor trwy adolygu ei 
drefniadau ymarferol o ran cynnal cyfarfodydd”. 
 

2.0 Ymatebion 
 

Dosbarthwyd holiadur i’r holl aelodau, er mwyn cael eu barn. Y dewisiadau 
oedd cychwyn cyfarfodydd am 10.00am, 2.00pm, 4.00pm neu 6.00pm.  
Adroddwyd ar ddadansoddiad o’r opsiynau a ffafrir i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn ei gyfarfod ar 4 Hydref 2022, fel y crynhoir isod. 

 
Cafwyd 17 o ymatebion (48.57%) o du’r aelodau etholedig; mae 
dadansoddiad ar gael yn Atodiad 1.  Cylchredwyd yr holiadur hefyd ymysg 
aelodau anetholedig, gan gynnwys y partïon allanol sy’n mynychu cyfarfodydd 
y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG).   
 

 Roedd y mwyafrif o’r rheiny a ymatebodd yn ffafrio parhau â’r trefniadau 
presennol, sef:-  

 
Cyngor Sir (2:00pm)  
Pwyllgor Gwaith (10:00am)  
Yr holl Bwyllgorau eraill (2:00pm)   
 
Fodd bynnag, roedd y sefyllfa o ran y ddau bwyllgor canlynol angen sylw 
pellach: 
 
 
 

Tudalen 75

Eitem 6. ar y Rhaglen



CC-024315-LB/00720499 

 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion – mae’r cyfarfodydd yn cychwyn am 
1.00pm ar hyn o bryd ond roedd y mwyafrif o ymatebwyr yn ffafrio cychwyn y 
cyfarfodydd am 2pm 

 
 Pwyllgor Safonau – mae’r cyfarfodydd yn cychwyn am 2.00pm ar hyn o bryd 

ond roedd y mwyafrif o ymatebwyr yn ffafrio cychwyn y cyfarfodydd am 10am 
 
3.0 Ystyriaethau cydraddoldeb 
 
 Gofynnwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd roi sylw dyledus i’r 

pwyntiau isod cyn gwneud ei argymhellion i’r Cyngor llawn:    
 

 Roedd lleiafrif bychan (2 aelod) yn ffafrio cychwyn yn hwyrach (4.00pm a 
6.00pm) 
    

 Nododd 3 aelod y byddai cadw at ddyddiau penodol ar gyfer cynnal 
cyfarfodydd pwyllgor (dydd Mawrth, dydd Mercher a dydd Iau) yn helpu 
gyda chyfuno gwaith a chyfrifoldebau eraill gyda rôl aelod. 

 
 Argaeledd cymorth ariannol tuag at gostau gofal a chymorth personol, er 

mwyn: 
 

- galluogi unrhyw un y byddai eu cyfrifoldebau fel gofalwr yn cyfyngu ar 
eu gallu i gyflawni ei rôl fel aelod, neu 

 
- roi cymorth gofal i aelod er mwyn eu galluogi i gyflawni eu rôl.   

 
Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol o’r farn y dylai 
Pwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd gymryd camau i annog aelodau 
sy’n gymwys i hawlio’r cyfraniadau hyn. 

 
4.0 Argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Gofynnir i’r Cyngor ystyried yr argymhellion canlynol a wnaed gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod ar 4 Hydref 2022: 
 

 lle bo modd, cadw’r amseroedd cychwyn presennol ar gyfer cyfarfodydd 
arferol y Cyngor Sir (2.00pm); y Pwyllgor Gwaith (10:00am) a phob 
pwyllgor arall (2:00pm), yn amodol ar y paragraff nesaf isod 

 

 y dylai amseroedd cychwyn y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a’r 
Pwyllgor Safonau gael eu penderfynu gan y Pwyllgorau hynny, ar ôl 
derbyn cyngor gan eu swyddogion arweiniol 

 

 lle bo modd, dylid cynnal cyfarfodydd Pwyllgor ar ddydd Mawrth, dydd 
Mercher a dydd Iau; er mwyn helpu i gyfuno gwaith a chyfrifoldebau eraill 
gyda rôl aelod 

 

Tudalen 76



CC-024315-LB/00720499 

 
 

 bod y Cyngor yn cymryd y cyfle i godi ymwybyddiaeth am y cymorth 
ariannol sydd ar gael tuag at gostau gofal a chymorth personol; a 
 

 nodi, yng ngoleuni canllawiau statudol drafft y mae disgwyl i Lywodraeth 
Cymru eu cyhoeddi, y bwriedir cynnal adolygiad pellach o amseriad, 
amlder a hyd cyfarfodydd pwyllgor yn gynnar yn 2024. Bydd yr arolwg 
drafft a fydd yn cael ei ddosbarthu i aelodau yn cael ei ystyried a'i 
gymeradwyo yn gyntaf gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 
 
 
 
 
 

Tudalen 77



4 
Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

 

Atodiad 1 
 

Pwyllgor  Adborth yn nhrefn y dewis a 

ffefrir  

Nifer sy’n ffafrio’r amser fel 

dewis cyntaf  

Cyngor Sir   

10.00am  2 5 

2.00pm 1 9 

4.00pm 3 1 

6.00pm 4 0 

Pwyllgor Gwaith   

10:00am 1 9 

2:00pm 2 4 

4:00pm 3 1 

6:00pm 4 0 

Pwyllgorau Sgriwtini   

10:00am 2 5 

2:00pm 1 7 

4:00pm 3 1 

6:00pm 4 1 

Pwyllgorau Rheoleiddiol  (Cynllunio a Gorchmynion; Llywodraethu ac Archwilio; 

Penodiadau, Ymchwilio; Disgyblu; Apeliadau; Trwyddedu) 

10:00am 2 5 

2:00pm 1 8 

4:00pm 3 2 

6:00pm 4 0 

Pwyllgorau eraill   

10:00am 2 5 

2:00pm 1 7 

4:00pm 3 1 

6:00pm  4 1 

 
 

Tudalen 78


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	4. Hunan Asesiad Corfforaethol 2022
	Hunan-Asesiad Drafft 2021_22 Blaenddalen Cyngor 27.10.22
	Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 v 7.10.22 Cymraeg

	5. Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2021/22
	Flaen tudalen Cyngor Sir
	Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2021_22 drafft 11-10-22 - Cymraeg

	6. Amseru Cyfarfodydd y Cyngor





Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 

  
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff Evans, 
Neville Evans, Douglas M Fowlie, Glyn Haynes, A M Jones, 

Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, R Ll Jones, Jackie 
Lewis, Alun W Mummery, Derek Owen, Llio A Owen, Gary 

Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Keith Roberts, 
Nicola Roberts, Ken Taylor, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams, Robin Williams ac Arfon Wyn. 
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnodda)/ Swyddog Adran 151, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 

Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 

Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr John R Jones – Cadeirydd y Pwyllgor Safonau a Dr Rhys 
Davies – Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau (Arsylwyr)  
 

 
YMDDIHEURIADAU: Councillors T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, John I Jones, Euryn 

Morris, Pip O'Neill, Margaret Murley Roberts, Alwen Watkin and 
Liz Wood. 
 

Prif Weithredwr 
  

 
Yn absenoldeb Is-gadeirydd y Cyngor Sir, etholwyd y Cynghorydd Glyn Haynes yn 
Is-gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn yn unig.   

 
1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi, 2022 yn gywir, yn 
amodol ar gynnwys enw'r Cynghorydd Non Dafydd yn yr aelodau oedd yn 

bresennol.  



 

 

 
2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Bu i’r Cynghorydd Dylan Rees ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag 

Eitem 4 – Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 ac Eitem 5 - Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol 2021/22. 
 

Bu i’r Cynghorydd Robin Williams ddatgan diddordeb personol mewn perthynas ag 
Eitem 4 – Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 ac Eitem 5 - Adroddiad Perfformiad 

Blynyddol 2021/22. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 

 Estynnwyd llongyfarchiadau mawr i Meinir Thomas o Langefni sydd wedi 

cynrychioli Cymru yng Ngharfan Hoci Merched dros 55 oed yng Nghwpan y Byd 
yn Ne Affrica yn ddiweddar.  Mae hefyd yn chwarae pêl-droed i Dîm Merched 

Tref Amlwch. 

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Steven Roberts, Rob Owen, Alan Whiston a Martin 

Jones o Dîm Pêl-droed Cerdded Amlwch, a gynrychiolodd Cymru yn nhîm 
cerdded dros 50 oed yn Bordeaux yn ddiweddar.  

 Estynnwyd llongyfarchiadau i John Pritchard o Amlwch a gynrychiolodd dîm 

cerdded Cymru dros 60 oed yn Her y Chwe Gwlad.  
 

Ar ddydd Gwener, 21 Hydref, cyfeiriodd y Dirprwy Arweinydd, y Cynghorydd 
Carwyn Jones at y penderfyniad gan Lywodraeth Cymru i gau Pont Menai i'r holl 
draffig, a hynny ar unwaith, yn unol â chyngor peirianwyr strwythurol oherwydd 

materion strwythurol difrifol.  Ers cau'r bont, mae swyddogion o'r Cyngor Sir yn 
mynychu cyfarfodydd dyddiol gyda Llywodraeth Cymru ynghyd â sefydliadau 

partner sy'n cynnwys y sector trafnidiaeth, Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd Cymru, y 
Bwrdd Iechyd lleol, colegau a'r gwasanaethau brys.  Fe wnaeth y Dirprwy Weinidog 
Newid Hinsawdd, Mr Lee Waters AS ddatganiad llawn i'r Senedd yng Nghaerdydd 

gan ddweud bod trafodaethau'n digwydd ar y posibilrwydd o agor Pont Menai i'r 
gwasanaethau brys mewn argyfwng.  Ar hyn o bryd mae'r bont ar agor i gerddwyr a 

beicwyr sy'n cerdded gyda'u beics ac mae Llywodraeth Cymru'n monitro'r effaith ac 
wedi ymrwymo i agor y bont cyn gynted â phosib pan fydd hi'n ddiogel gwneud 
hynny.   

 
4. HUNAN ASESIAD CORFFORAETHOL 2022  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fel 
y'i cyflwynwyd i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref, 2022 i’w dderbyn 

gan y Cyngor.   
 

Cyflwynodd deilydd Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer yr 
adroddiad gan ddweud, fel rhan o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 bod dyletswydd ar y Cyngor i gynnal adolygiad o'i berfformiad a gwneud yn 

siŵr ei fod yn arfer ei swyddogaethau'n effeithiol, ei fod yn defnyddio ei adnoddau’n 



 

 

ddarbodus, yn effeithlon ac yn effeithiol a bod ei drefn llywodraethu’n effeithiol ar 
gyfer sicrhau'r materion a nodir uchod, yn ogystal â mewn cysylltiad â'r holl 

flynyddoedd ariannol sy’n destun adroddiad gan amlinellu ei gasgliadau o safbwynt 
pa raddau y bodlonir y gofynion perfformiad.   Ystyriwyd yr Hunanasesiad drafft ar 

gyfer 2021/2022 yn wreiddiol gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 
19 Gorffennaf, 2022 ac wedi hynny gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ei 
gyfarfod ar 26 Gorffennaf, 2022.  Mabwysiadwyd y drafft gan y Cyngor llawn fel 

drafft gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi, 2022  cyn gwahodd sylwadau 
pellach gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 20 Hydref, 2022 gyda 2 sylw 

arall y bwriedir eu cynnwys fel y nodir o fewn yr adroddiad. 
 
Dywedodd Grŵp yr Wrthblaid fod pryderon wedi'u codi o'r blaen ynglŷn â system 

ffôn y Cyngor a’i bod yn dal i gael ei hystyried yn annigonol wrth ateb galwadau gan 
y cyhoedd.  Dywedodd Deilydd Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y 

Cwsmer bod gwelliannau wedi’u nodi yn y ffordd y caiff y system ffôn ei gweithredu 
a bod hynny wedi'u nodi yn yr adroddiad hunan asesiad gan yr Uwch Dîm Arwain. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Cytuno â'r addasiadau a restrir uchod yn yr adroddiad ac awdurdodi 
swyddogion i ddiwygio'r drafft terfynol; 

 Mabwysiadu’r Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 a’i anfon at y rhai y 

rhestr ganlynol o fewn cyfnod o bedair wythnos yn dilyn y cyfarfod hwn 
fel sy’n ofynnol o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 

2021 :- 

 Archwilydd Cyffredinol Cymru; 

 Prif Arolygydd Ei Mawrhydi dros Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru;  

 Gweinidogion Cymru.  

 
(Bu i’r Cynghorydd Douglas M Fowlie ymatal rhag pleidleisio) 
 

5. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2021/22  

 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fel 
y'i cyflwynwyd i'r Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar 19 Hydref, 2022 i’w dderbyn gan y 
Cyngor.  

 
Cyflwynodd Deilydd Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer yr 

adroddiad gan ddweud, yn unol â'r Cyfansoddiad, ei bod yn ofynnol i'r Cyngor 
baratoi a chyhoeddi Adroddiad Perfformiad Blynyddol. Mae'r adroddiad yn ddogfen 
sy'n dadansoddi'r perfformiad dros y flwyddyn ariannol flaenorol yn erbyn y 

gwelliannau a'r blaenoriaethau a amlinellwyd gan y Cyngor.   
 

Cododd Grŵp yr Wrthblaid y premiwm ar eiddo gwag sy'n cael eu hadnewyddu ar 
hyn o bryd a'r angen am system hyblyg er mwyn ymestyn y cyfnod pan mae'n rhaid 
cwblhau'r gwaith adnewyddu cyn bod y premiwm llawn yn daladwy.  Mewn ymateb, 

dywedodd Deilydd Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer fod y 
cyfnod ar gyfer gwaith adnewyddu ar eiddo gwag wedi cael ei ymestyn i 2 flynedd 

oherwydd ei bod yn anodd cael deunyddiau adeiladu ac adeiladwyr i wneud y 
gwaith.      



 

 

 
Cododd Grŵp yr Wrthblaid fater pellach, sef cyflwr gwael rhai ffyrdd gwledig ar yr 

Ynys.  Mewn ymateb, dywedodd Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff fod 
gwariant yn cael ei flaenoriaethu ar gyfer ffyrdd Dosbarth A, B ac C gan mai’r ffyrdd 

hynny a ddefnyddir gan y rhan fwyaf o'r traffig.   
    
PENDERFYNWYD mabwysiadu Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2021/2022. 

 
6. AMSERU CYFARFODYDD Y CYNGOR  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro fel y'i cyflwynwyd i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 4 Hydref, 

2022 i’w dderbyn gan y Cyngor.  
 

Yn ôl Cadeirydd y Gwasanaethau Democrataidd, dywedodd y Cynghorydd Keith 
Roberts, yn unol yn unol â'r canllawiau statudol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru o dan Adran 6(1) Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ei bod yn ofynnol 

i'r Cyngor gynnal arolwg o Aelodau mewn perthynas â’r amseroedd y cynhelir 
cyfarfodydd awdurdod lleol.  Anfonwyd arolwg at yr holl aelodau i gael eu barn.  

Mae’r ymatebion i'r arolwg wedi’i cynnwys yn yr adroddiad.   
 
PENDERFYNWYD derbyn argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Hydref, 2022 fel a ganlyn: - 
 

 bod yr amseroedd cychwyn presennol yn cael eu cadw ar gyfer 
cyfarfodydd cyffredin y Cyngor Sir (2.00 p.m.); Pwyllgor Gwaith (10.00 y 
bore) a dylai’r holl bwyllgorau eraill (2.00 p.m.) yn amodol ar amseroedd 

cychwyn y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion, a'r Pwyllgor Safonau, gael 
eu penderfynu gan y pwyllgorau hynny, yn dilyn cyngor gan eu prif 

swyddogion; 

 lle bo'n bosibl, dylid cynnal cyfarfodydd pwyllgor ar ddydd Mawrth, dydd 

Mercher a dydd Iau, gan gyfuno gwaith a chyfrifoldebau eraill gyda rôl 
aelod; 

 bod y Cyngor yn cymryd y cyfle i godi ymwybyddiaeth fod cymorth 

ariannol ar gael tuag at gostau gofal a chymorth personol; a 

 nodi, yn sgil canllawiau statudol drafft a ddisgwylir gan Lywodraeth 

Cymru, fod bwriad i gynnal adolygiad pellach o amseroedd, amlder a hyd 
cyfarfodydd pwyllgorau yn gynnar yn 2024.   

 

 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 3.05 o'r gloch 
 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 

 CADEIRYDD 


